Programa Iberoamericano de Ciencia y Tecnología para el Desarrollo
ELECTRIFICACIÓN RURAL FOTOVOLTAICA EN
BRASIL: PROGRAMA LUZ PARA TODOS
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
INSTITUTO DE ELETROTÉCNICA E ENERGIA
LABORATÓRIO DE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS
Roberto Zilles

Especificaciones técnicas generales de los SIGFI.
Clase de
suministro
Consumo diario de
Referencia
(Wh/día)
Autonomía
mínima
(días)
Potencia mínima
disponible
 (W)
Disponibilidad
mensual
(kWh)
SIGFI13 435 2 250 13
SIGFI30 1000 2 500 30
SIGFI45 1500 2 700 45
SIGFI60 2000 2 1000 60
SIGFI80 2666 2 1250 80
* el voltaje de suministro, VCA, obedecerá los valores de las localidades próximas atendidas por la red.
Normativa ANEEL N0. 83, SIGFI – Sistema de Generación  de Energía Eléctrica con  Fuentes Intermitentes
La Normativa Brasileña para sistemas fotovoltaicos domiciliares
Seminario ‐ Experiencias y Perspectivas Internacionales de la Electrificación Rural Fotovoltaica